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Kjære studenter!                                                                             Oslo 11.10.2011. 

Takk for nye spørsmål og kommentarer, som jeg skal forsøke å besvare etter beste evne. 

Du skrev forrige gang at vi gjerne kan bruke annen faglitteratur enn pensum, så lenge vi 

forholder oss til pensumlitteraturen først. Men hva med lesning av annen litteratur, 

sånn mer generelt i studietiden? Hver generasjon har sin måte å erverve seg kunnskap og 

innsikt på, og slik bør det være. Søk på nettet gir helt nye muligheter for superrask innhenting 

av data. Da jeg skrev mine første arbeider på 1970-tallet satt jeg på Universitetsbiblioteket og 

bladde meg igjennom aviser fra hele landet på jakt etter visse typer stoff. Det tok svært lang 

tid. I dag kan jeg sitte på kontoret og hente opp akkurat de artiklene jeg vil via A-tekst. Det tar 

bare noen sekunder. Men jeg holder meg til det gamle også:  Nærmere bestemt skjønnlitterære 

og historiske bøker. Jeg skal si litt mer om det i dag, men la meg stikkordsmessig nevne  at 

skjønnlitteraturen gir mye når det gjelder visuell fantasi, og at historien lar oss se de lange 

linjene og minner oss om at ikke alt er ”nytt under solen.” 

Vi snakket en del sist om ufordringer i forbindelse med kontroll av økonomisk krim, 

lovbrudd som ikke blir påtalt, kontrollører som ikke kan lovverket (jamfør Denzin). Ja, 

riktig. At lovbrudd ikke påtales kan skyldes manglende kompetanse også, men det er selvsagt 

flere grunner. Uttrykket ”henlagt av kapasitetsmessige grunner” er en realitet. En etat kan 

både være kompetent og på etterskudd i forhold til å få sakene unna. Et annet forhold er at 

dyktige medarbeidere innen skattetetat og politi er fristende oppkjøp for næringsliv, 

advokatkontorer osv. 

Det har være så mye snakk om å ta et oppgjør med uregelmessighetene i bygg- og 

anleggbransjen, men det ser ikke ut til å lykkes. Har du noen formening om hvorfor? 

Det er – som nevnt -  en meget oppstykket bransje. Mange små og mellomstore firmaer og 

underleverandører, hvorav flere med en meget kort tidshorisont og karakteristisk evne til å slå 

seg konkurs i tide.  Se utlagte artikkel i dag. Bygg og anlegg er en av ”verstingene” 

internasjonalt også. 

Jeg skjønte hva du sa om uvitende bilkunder ; at selgerne (Leonard/Weber 

og Braithwaite) hadde et overtak med hensyn til å snyte kundene. Men hva 

mente du med de privatpraktiserende legene? Det jeg siktet til var 

internasjonale studier, deriblant flere amerikanske. Det var snakk om to måter å 

snyte det offentlige på, og noen ganger pasientene også – samtidig. Det ene var 

”overdoktorering” av reelle symptomer og sykdomsforhold.  Pasienten visste 

hva legen hadde gjort, men ikke om det var nødvendig å gjøre så mye. I andre 

tilfeller fikk ikke pasienten vite om ”de ekstra undersøkelser” legen hadde 

foretatt, som for eksempel dyre graviditetstester på kvinner som ikke lenger var 

fertile. Det høres jo ganske spøtt ut. Slike leger hadde jo ikke en sjans, viss de 

ble etterprøvd. Fornuften i dette kan ikke jeg svare for. 

”Negotiated order” – Denzins begrep, det syntes du var interessant? Ja, 

definitivt. Måten forhold inititieres, opprettholdes og justeres på - uten at det sies 

direkte og enda mindre skriftlig -  er en relevant innfallsvinkel for å forstå ikke 
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bare økonomisk kriminalitet, men andre miljøer og problemstillinger også. For 

eksempel i det politiske liv, med ”koder” og antydningens kunst. 

Du har snakket mye om ulovlig prissamarbeid og markedsdeling. Har vi 

mange norske dommer på det? Antall dommer kan jeg ikke ta på sparket, men 

vi snakker ikke om den typiske norske formen for økononomisk kriminalitet, 

hva fellende dommer angår. Merk dere pågående sak om ulovlig prissamarbeid 

innen asvaltbransjen. Jeg er av den oppfatning at mørketallene er betydelige når 

det gjelder ulovlig prissamarbeid i Norge. I bransjer hvor det er få produsenter 

og importører/grossister, betydelig avanse og ganske sammenfallende priser er 

det grunn til å reise spørsmål. På detaljistnivå har jeg i årenes løp møtt en del av 

det samme, det vil si mindre steder hvor det er så få detaljister/kjøpmenn at det 

har vært overkommelig å ta en ringerunde for å avtale minstepriser på ”årets 

modeller.” 

Jeg synes det er interessant med amerikansk og til dels italiensk 

kriminalitetshistorie … men kan du prøve å relatere det mer til norske 

forhold? (Spørsmålet er forkortet, men dekker hovedpoenget.) Det du spør 

om er relevant både for dette kurset, og den generelle universitetsdebatten om 

vektlegging av henholdsvis norsk og internasjonal faglitteratur. I dagens 

forelesning tar jeg både opp sovjetiske, italienske og norske forhold, i et 

forhåpentligvis komparativt perspektiv. De to neste forelesningene gjelder kun 

norske forhold. Den nestsiste forelesningen konsentrerer seg om Italia og Pino 

Arlacchis bok, som er krevende og meget relevant. Kurset avsluttes med en 

gjesteforelesning om økonomisk kriminalitet i Norge,  av Økokrims leder Trond 

Schea. Forrige gang brukte gikk den første timen og vel så det på den 

internasjonale litteraturen, og deler av den siste timen til  norske eksempler. Jeg 

kunne ha brukt mer tid på de norske, og gjerne presentert en norsk undersøkelse 

i den aller første forelesningen også. Når dere leser pemsumartiklene kan dere 

sammenligne egne notater med mine handouts. Når det gjelder den generelle 

universitetsdebatten er jeg blant dem som mener at kjennskap til den 

internasjonale faglitteraturen er et must. I dag vil det (dessverre) kun si den 

engelskspråklige, men jeg hadde svært gjerne sett tysk- og franskspråklige 

innslag på pensumlistene også. 

Hvordan ville du ha oversatt ”crime - coercive” og ”crime-facilitative 

systems” på en korrekt måte? Da velger jeg en mest mulig korrekt 

gjendiktning, fremfor elegante begrep. Crime coercive: Rammebetingelser i et 

marked som mer eller mindre tvinger aktører til å begå økonomiske lovbrudd. 

Crime facilitative: Rammebetingelser i et marked som gjør det fristende, 

lønnsomt og mindre risikabelt å begå økonomisk kriminalitet. La oss ta med den 

tredje typen også, Crime resistent systems: Markeder/systemer som har en 

betydelig evne til å forebygge økonomisk kriminalitet.  
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